
Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação 

 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 
Fone (85) 3101.9608 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 4676/2021

 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Ceará 
estatutárias e regimentais, 
 
Considerando  que a disciplina, Fisiologia Animal Comparada, foi oferecida pelo Projeto 
Político Pedagógico – Curso de Licenciatura (PPPCL) de 2007.2, no qual consta como 
pré-requisito Zoologia de C
optativa pelo Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Presencial 
 
Considerando  que Zoologia de Cordados é equivalente à Zoologia dos Deuterostomia, 
segundo este mesmo PPC, deve
Comparada; 
 
Considerando  o que consta do Processo Viproc N
unânime dos membros do 
sessão realizada no dia 08 de outubro
 

RESOLVE: 

Art. 1º   - Alterar no Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas do Centro de Ciências da Saúde/CCS, o 
“FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA”, SENDO “ZOOLOGIA DOS DEUTEROSTOMIA” A DISCIPLINA
ADEQUADA COMO PRÉ-REQUISITO
 
Art. 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando
disposições em contrário. 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará

 

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos So

 
 
 
 
 
 
 

Governo do Estado do Ceará  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9603 

Site www.uece.br 

4676/2021 - CEPE, de 08 de outubro de 2021
 
 

ALTERA O PRÉ-REQUISITO DA DISCIPLINA 
“FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA”, NO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/CCS. 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais,  

que a disciplina, Fisiologia Animal Comparada, foi oferecida pelo Projeto 
Curso de Licenciatura (PPPCL) de 2007.2, no qual consta como 

Zoologia de Cordados, e que a mesma disciplina é oferecida como disciplina 
optativa pelo Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Presencial – Licenciatura 

que Zoologia de Cordados é equivalente à Zoologia dos Deuterostomia, 
segundo este mesmo PPC, devendo esta última ser o pré-requisito de Fisiologia Animal 

o que consta do Processo Viproc Nº 06564923/2021 e a aprovação 
unânime dos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
sessão realizada no dia 08 de outubro de 2021, 

Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas do Centro de Ciências da Saúde/CCS, o PRÉ-REQUISITO DA DISCIPLINA DE 
“FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA”, SENDO “ZOOLOGIA DOS DEUTEROSTOMIA” A DISCIPLINA

REQUISITO. 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 08 de outubro de 2021

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  

SODC 

CEP: 60740-903 

outubro de 2021 . 

REQUISITO DA DISCIPLINA 
“FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA”, NO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

, no uso de suas atribuições 

que a disciplina, Fisiologia Animal Comparada, foi oferecida pelo Projeto 
Curso de Licenciatura (PPPCL) de 2007.2, no qual consta como 

que a mesma disciplina é oferecida como disciplina 
Licenciatura de 2019; 

que Zoologia de Cordados é equivalente à Zoologia dos Deuterostomia, 
requisito de Fisiologia Animal 

/2021 e a aprovação 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em 

Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências 
REQUISITO DA DISCIPLINA DE 

“FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA”, SENDO “ZOOLOGIA DOS DEUTEROSTOMIA” A DISCIPLINA  

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 

, Fortaleza, 08 de outubro de 2021.  


